

**HC MENEGUETTE PARTICIPAÇÕES S.A.**  
CNPJ: 06.086.713/0001-04

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 27 de março de 2026.

**BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.200.027,50</b>	<b>0,00</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>1.258.754,95</b>	<b>58.727,45</b>
Lucros a Receber	1.200.027,50	0,00	Lucros a Pagar	1.200.027,50	0,00
			Empréstimos e Financiamentos	58.727,45	58.727,45
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>82.508.400,89</b>	<b>68.545.781,55</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>2.058.711,30</b>	<b>244,95</b>
Lucros a Receber	2.057.190,00	0,00	Partes Relacionadas	1.521,30	244,95
Partes Relacionadas	27.345,22	27.345,22	Lucros a Pagar	2.057.190,00	0,00
Investimentos	80.423.865,66	68.518.436,33			
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>80.390.962,14</b>	<b>68.486.809,15</b>
			Capital Social	1.394.000,00	1.394.000,00
			Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligada	8.151.308,13	8.253.065,89
			Reservas de Lucros	70.845.654,01	58.839.743,26
<b>TOTAL ATIVO</b>	<b>83.708.428,39</b>	<b>68.545.781,55</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>83.708.428,39</b>	<b>68.545.781,55</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>
<b>DEDUÇÃO DA RECEITA BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Resultado Antes do IR e Contribuição Social	14.767.213,11	12.909.148,01
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Ajustes:		
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Resultado da Equivalência Patrimonial	(14.772.353,02)	(12.912.769,91)
<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>	Varições nos Ativos:		
Despesas Administrativas (5.139,90)		(3.621,90)	Partes Relacionadas	0,00	3.132,00
Resultado da Equivalência Patrimonial	14.772.353,01	12.912.769,91	Varições nos Passivos:		
			Partes Relacionadas	2.057.190,00	244,95
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>	Caixa proveniente das operações	2.052.050,10	(244,95)
			Caixa líquido das atividades operacionais	2.052.050,10	(244,95)
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>	Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
			Lucros Recebidos	855.148,51	510.607,90
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>	Caixa líquido das atividades de investimentos	855.148,51	510.607,90
			Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
<b>PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL</b>	<b>14.767.213,11</b>	<b>12.909.148,01</b>	Lucros Pagos (851.284,96)	(510.362,95)	
Reserva Legal	738.360,66	645.457,40	Caixa líquido das atividades de financiamentos	(851.284,96)	(510.362,95)
Reserva Lucros	14.028.852,45	12.263.690,61			
<b>RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>10,59</b>	<b>9,26</b>	Varição líquida no caixa e equivalentes de caixa	2.055.913,65	0,00
			Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00
			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	2.055.913,65	0,00

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Histórico	Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas			Reservas de Lucros			TOTAL
	Capital Social	Aj. Aval. Patr. Coligadas	Res. Reaval. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ações Tesour. Coligadas	
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>1.394.000,00</b>	<b>1.261.337,21</b>	<b>7.246.151,57</b>	<b>3.446.963,35</b>	<b>62.752.334,16</b>	<b>(1.177.683,36)</b>	<b>74.923.102,93</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(510.362,95)	0,00	(510.362,95)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(81.628,60)	0,00	0,00	81.628,60	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(172.794,29)	0,00	172.794,29	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(18.835.078,84)	0,00	(18.835.078,84)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	645.457,40	12.263.690,61	0,00	12.909.148,01
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>1.394.000,00</b>	<b>1.179.708,61</b>	<b>7.073.357,28</b>	<b>4.092.420,75</b>	<b>55.925.005,87</b>	<b>(1.177.683,36)</b>	<b>68.486.809,15</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(4.108.502,49)	0,00	(4.108.502,49)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(33.895,48)	0,00	0,00	33.895,48	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(67.862,28)	0,00	67.862,28	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	1.245.442,35	0,00	1.245.442,35
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	738.360,66	14.028.852,45	0,00	14.767.213,11
<b>Saldo em 31/12/2025</b>	<b>1.394.000,00</b>	<b>1.145.813,13</b>	<b>7.005.495,01</b>	<b>4.830.781,41</b>	<b>67.192.555,96</b>	<b>(1.177.683,36)</b>	<b>80.390.962,14</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A HC Meneguette Participações S.A. foi constituída em 06 de janeiro de 2004, está inscrita no CNPJ sob nº 06.086.713/0001-04 sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Praça Manoel Ribas, nº 36, Apto 111, Zona 04, no município de Maringá-PR. **2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2025 e 31/12/2024 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMLP), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. **3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) **Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment):** A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de *Impairment*. b) **Ajuste a Valor Presente:** A administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) **Ativos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como ativo circulante quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) **Investimentos:** Os investimentos estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial e refere-se a participação em coligada. (4). e) **Passivos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como passivos circulantes quando espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. f) **Capital Social:** Está dividido em ações ordinárias e ações preferenciais, que são classificadas no patrimônio líquido. (5). g) **Determinação do Resultado:** Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024 estão em obediência ao regime de competência.

**4. INVESTIMENTOS**

Coligada	2025	2024
Imef - Partic. e Com. de Prod.		
Agro Pastoral Ltda.	80.423.865,67	68.518.436,33
<b>TOTAL</b>	<b>80.423.865,67</b>	<b>68.518.436,33</b>

**5. CAPITAL SOCIAL**

Constituição	Quantidade	Capital	Quantidade	Capital
Ações Ordinárias	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00
Ações Preferenciais	697.000	697.000,00	697.000	697.000,00
<b>TOTAIS</b>	<b>1.394.000</b>	<b>1.394.000,00</b>	<b>1.394.000</b>	<b>1.394.000,00</b>

Diretoria: **Roberto A. Firmino Cidade**  
 Fabíola Meneguette de Oliveira CRC/PR: 031507/O-0  
 Carolina Maria Meneguette Contador

**JCM MENEGUETTI PARTICIPAÇÕES S.A.**  
CNPJ: 07.041.457/0001-93

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 27 de março de 2026.

**BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>389.440,48</b>	<b>0,00</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>389.440,48</b>	<b>0,00</b>
Lucros a Receber	389.440,48	0,00	Lucros a Pagar	389.440,48	0,00
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>31.243.834,46</b>	<b>26.061.306,61</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>668.382,19</b>	<b>244,95</b>
Lucros a Receber	667.612,24	0,00	Partes Relacionadas	769,95	244,95
Partes Relacionadas	9.028,89	9.028,89	Lucros a Pagar	667.612,24	0,00
Investimentos	30.567.193,33	26.052.277,72			
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>30.575.452,27</b>	<b>26.061.061,66</b>
			Capital Social	5.300.000,00	5.300.000,00
			Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligada	3.092.292,55	3.130.895,48
			Reservas de Lucros	22.183.159,72	17.630.166,18
<b>TOTAL ATIVO</b>	<b>31.633.274,94</b>	<b>26.061.306,61</b>	<b>TOTAL PASSIVO</b>	<b>31.633.274,94</b>	<b>26.061.306,61</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Resultado Antes do IR e Contribuição Social	5.598.171,63	4.893.648,20
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Ajustes:		
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	Resultado da Equivalência Patrimonial	(5.603.280,18)	(4.897.342,10)
<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>	Varições nos Passivos:		
Despesas Administrativas (5.108,55)		(3.693,90)	Partes Relacionadas	525,00	(12.587,10)
Resultado da Equivalência Patrimonial	5.603.280,18	4.897.342,10	Caixa proveniente das operações	(4.583,55)	(16.281,00)
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>	Caixa líquido das atividades operacionais	(4.583,55)	(16.281,00)
			Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>	Lucros Recebidos	278.171,80	166.903,05
			Caixa líquido das atividades de investimentos	278.171,80	166.903,05
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
			Lucros Pagos	(273.588,25)	(150.622,05)
<b>PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL</b>	<b>5.598.171,63</b>	<b>4.893.648,20</b>	Caixa líquido das atividades de financiamentos	(273.588,25)	(150.622,05)
Reserva Legal	279.908,58	244.682,41			
Reserva de Lucros	5.318.263,05	4.648.965,79	Varição líquida no caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00
<b>RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>1,19</b>	<b>1,04</b>	Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00
			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	0,00	0,00

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Histórico	Ajuste de Aval.Patr.-Coligadas			Reservas de Lucros			TOTAL
	Capital Social	Aj. Aval. Patr. Coligadas	Res. Reaval. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ações Tesour. Coligadas	
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>4.748.908,23</b>	<b>2.748.908,23</b>	<b>1.072.516,28</b>	<b>19.338.371,24</b>	<b>(446.767,29)</b>	<b>28.491.533,86</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(150.622,05)	0,00	(150.622,05)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(30.966,72)	0,00	0,00	30.966,72	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(65.551,43)	0,00	65.551,43	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	(7.173.498,35)	0,00	(7.173.498,35)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	244.682,41	4.648.965,79	0,00	4.893.648,20
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>4.47.538,68</b>	<b>2.683.356,80</b>	<b>1.317.198,69</b>	<b>16.759.734,78</b>	<b>(446.767,29)</b>	<b>26.061.061,66</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.330.640,97)	0,00	(1.330.640,97)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligada)	0,00	(12.856,63)	0,00	0,00	12.856,63	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligada)	0,00	0,00	(25.744,30)	0,00	25.744,30	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligada	0,00	0,00	0,00	0,00	246.859,95	0,00	246.859,95
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	279.908,58	5.318.263,05	0,00	5.598.171,63
<b>Saldo em 31/12/2025</b>	<b>5.300.000,00</b>	<b>4.34.680,05</b>	<b>2.657.612,50</b>	<b>1.597.107,27</b>	<b>21.032.819,74</b>	<b>(446.767,29)</b>	<b>30.575.452,27</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A JCM Meneguetti Participações S.A. foi constituída em 24 de setembro de 2004, está inscrita no CNPJ sob nº 07.041.457/0001-93, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Av. Cerro Azul, 572, Sobre-Loja São 06, Cond. La Center Royal Plaza, Zona 02, no município de Maringá-PR. **2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO**

HEMFIL PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPASTORIL S.A. CNPJ: 81.039.133/0001-73			
RELATÓRIO DA DIRETORIA			
<b>Senhores Acionistas:</b> Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2026.			
BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)			
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.940.304,49</b>	<b>50.167,47</b>	<b>2.422,76</b>
Caixa e Bancos	272,90	474,03	474,03
Aplicações Financeiras	19.027,73	32.634,39	32.634,39
Lucros a Receber	3.920.000,14	16.392,56	16.392,56
Tributos a Recuperar	1.003,72	666,49	666,49
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>270.217.200,09</b>	<b>224.586.167,43</b>	<b>224.586.167,43</b>
Clientes	252.132,02	252.132,02	252.132,02
Lucros a Receber	6.720.000,24	0,00	0,00
Partes Relacionadas	7.058,45	3.155,82	3.155,82
Investimentos	263.238.009,38	224.330.879,59	224.330.879,59
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>274.157.504,58</b>	<b>224.636.334,90</b>	<b>224.636.334,90</b>
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.920.659,94</b>	<b>2.12,39</b>	<b>543,25</b>
Obrigações Tributárias	212,39	543,25	543,25
Contas a Pagar	447,41	1.879,51	1.879,51
Lucros a Pagar	3.920.000,14	0,00	0,00
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>7.554.653,70</b>	<b>830.731,88</b>	<b>830.731,88</b>
Empréstimos e Financiamentos	484.409,97	484.409,97	484.409,97
Partes Relacionadas	271.591,89	267.670,31	267.670,31
Adiantamento p/ Aumento de Capital	78.651,60	78.651,60	78.651,60
Lucros a Pagar	6.720.000,24	0,00	0,00
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>262.682.190,94</b>	<b>223.803.180,26</b>	<b>223.803.180,26</b>
Capital Social	90.000.000,00	90.000.000,00	90.000.000,00
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligadas	28.626.993,40	28.959.394,29	28.959.394,29
Reservas de Lucros	146.055.197,54	106.843.785,98	106.843.785,98
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>274.157.504,58</b>	<b>224.636.334,90</b>	<b>224.636.334,90</b>
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RECEITAS DA RECEITA BRUTA	0,00	0,00	0,00
RECEITA LÍQUIDA	0,00	0,00	0,00
LUCRO BRUTO	0,00	0,00	0,00
<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>	<b>48.246.993,91</b>	<b>42.182.609,91</b>	<b>42.182.609,91</b>
Despesas Administrativas	(14.732,32)	(4.404,09)	(4.404,09)
Resultado da Equivalência Patrimonial	48.261.488,70	42.187.012,95	42.187.012,95
Outras Receitas	237,53	1,05	1,05
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>48.246.993,91</b>	<b>42.182.609,91</b>	<b>42.182.609,91</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>3.668,65</b>	<b>4.530,17</b>	<b>4.530,17</b>
Despesas Financeiras	0,00	(4,50)	(4,50)
Receitas Financeiras	3.668,65	4.534,67	4.534,67
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>48.250.662,56</b>	<b>42.187.140,08</b>	<b>42.187.140,08</b>
Provisão para Contribuição Social	0,00	(7,94)	(7,94)
Provisão para Imposto de Renda	0,00	(13,24)	(13,24)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>48.250.662,56</b>	<b>42.187.118,90</b>	<b>42.187.118,90</b>
<b>PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL</b>	<b>48.250.662,56</b>	<b>42.187.118,90</b>	<b>42.187.118,90</b>
Reserva Legal	2.412.533,13	2.109.355,95	2.109.355,95
Reserva de Lucros	45.838.129,43	40.077.762,95	40.077.762,95
<b>RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>2,05</b>	<b>1,79</b>	<b>1,79</b>

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Histórico	Ajuste de Aval. Patr.-Coligadas		Reservas de Lucros		TOTAL
	Capital Social	Aj. Aval. Patr. Coligadas	Reserva Legal	Reserva de Lucros	
Saldo em 31/12/2023	90.000.000,00	4.120.288,31	23.670.201,01	6.991.470,07	123.887.576,66
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.680.000,15)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligadas)	0,00	(266.647,11)	0,00	0,00	266.647,11
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligadas)	0,00	0,00	(564.447,93)	0,00	564.447,93
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	(61.526.466,67)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	2.109.355,95	40.077.762,95	42.187.118,90
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>90.000.000,00</b>	<b>3.853.641,20</b>	<b>23.105.753,08</b>	<b>9.100.826,02</b>	<b>101.589.967,83</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(13.440.000,48)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligadas)	0,00	(110.722,68)	0,00	0,00	110.722,68
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligadas)	0,00	0,00	(221.678,20)	0,00	221.678,20
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	4.068.348,60
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	2.412.533,13	45.838.129,43	48.250.662,56
<b>Saldo em 31/12/2025</b>	<b>90.000.000,00</b>	<b>3.742.916,52</b>	<b>22.884.074,88</b>	<b>11.513.359,15</b>	<b>138.388.846,26</b>

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A Hemfil Participações e Comércio de Produtos Agropastoril S.A., foi constituída em 04 de outubro de 1988, está inscrita no CNPJ sob nº 81.039.133/0001-73, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Rua Vitorino Balani, 396, Zona 05, no município de Maringá-PR. **2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2025 e 31/12/2024 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMLP), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei nº 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. **3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) **Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment):** A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) **Ajuste a Valor Presente:** A administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) **Ativos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) **Investimentos:** Os investimentos em coligadas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e os demais investimentos pelo custo de aquisição. (4). e) **Passivos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como passivos circulantes quando se espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. f) **Empréstimos:** A empresa possui empréstimos. (5). g) **Capital Social:** Está dividido em ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, que são classificadas no patrimônio líquido. (6). h) **Determinação do Resultado:** Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024 estão em obediência ao regime de competência. **4. INVESTIMENTOS**

Coligadas	2025	2024
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	39.939.020,48	33.979.699,33
Santa Terezinha Participações S.A.	223.212.284,22	190.265.375,99
<b>Demais Investimentos</b>	<b>8.641,80</b>	<b>7.741,39</b>
Sicob	78.062,88	78.062,88
<b>TOTAIS</b>	<b>263.238.009,38</b>	<b>224.330.879,59</b>

**5. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

Exercícios	Vencimentos das parcelas		TOTAIS
	2025	2026	
2024	484.409,97	0,00	484.409,97
2025	0,00	484.409,97	484.409,97

**6. CAPITAL SOCIAL**

Constituição	2025		2024	
	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
Ações Ordinárias	23.584.576	90.000.000,00	23.584.576	90.000.000,00

Diretoria  
Francisco Meneguetti  
Hélio Meneguetti  
Teresinha Meneguetti Leonardo

Roberto A. Firmino Cidade  
CRC/PR: 031507/O-0  
Contador

J.L. PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO AGROPASTORIL S.A. CNPJ: 78.906.369/0001-55			
RELATÓRIO DA DIRETORIA			
<b>Senhores Acionistas:</b> Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2026.			
BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)			
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>11.255.115,90</b>	<b>5.952.117,12</b>	<b>10.944.874,29</b>
Caixa e Bancos	108.835,20	1.583.104,78	1.583.104,78
Aplicações Financeiras	301.269,26	4.309.101,37	4.309.101,37
Lucros a Receber	10.639.999,17	44.494,53	44.494,53
Tributos a Recuperar	205.012,27	15.416,44	15.416,44
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>737.682.977,92</b>	<b>627.444.491,98</b>	<b>627.444.491,98</b>
Lucros a Receber	18.239.998,56	0,00	0,00
Partes Relacionadas	2.690.149,21	2.694.010,64	2.694.010,64
Investimentos	716.736.944,15	624.734.595,34	624.734.595,34
Imobilizado	15.886,00	15.886,00	15.886,00
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>748.938.093,82</b>	<b>633.396.609,10</b>	<b>633.396.609,10</b>
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>10.944.874,29</b>	<b>14.936,35</b>	<b>12.052,08</b>
Obrigações Tributárias	1.374,03	12.052,08	12.052,08
Contas a Pagar	3.500,26	2.884,27	2.884,27
Lucros a Pagar	10.940.000,00	0,00	0,00
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>18.964.752,00</b>	<b>728.722,91</b>	<b>728.722,91</b>
Partes Relacionadas	724.752,00	728.722,91	728.722,91
Lucros a Pagar	18.240.000,00	0,00	0,00
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>719.028.467,53</b>	<b>632.652.949,84</b>	<b>632.652.949,84</b>
Capital Social	280.000.000,00	280.000.000,00	280.000.000,00
Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligadas	72.273.272,68	73.175.503,32	73.175.503,32
Reservas de Lucros	366.755.194,85	279.477.446,52	279.477.446,52
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>748.938.093,82</b>	<b>633.396.609,10</b>	<b>633.396.609,10</b>
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2024
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
REDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	0,00	0,00	0,00
RECEITA LÍQUIDA	0,00	0,00	0,00
LUCRO BRUTO	0,00	0,00	0,00
<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>	<b>136.852.551,68</b>	<b>118.990.688,60</b>	<b>118.990.688,60</b>
Despesas Administrativas	(36.536,24)	(3.037,13)	(3.037,13)
Resultado da Equivalência Patrimonial	136.889.087,92	119.024.725,73	119.024.725,73
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>136.852.551,68</b>	<b>118.990.688,60</b>	<b>118.990.688,60</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>481.485,09</b>	<b>452.158,72</b>	<b>452.158,72</b>
Despesas Financeiras	(673,00)	(473,50)	(473,50)
Receitas Financeiras	482.158,09	452.632,22	452.632,22
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>137.334.036,77</b>	<b>119.442.847,32</b>	<b>119.442.847,32</b>
Provisão para Contribuição Social	(40.045,40)	(37.630,94)	(37.630,94)
Provisão para Imposto de Renda	(87.237,22)	(80.530,40)	(80.530,40)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>137.206.754,15</b>	<b>119.324.685,98</b>	<b>119.324.685,98</b>
<b>PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL</b>	<b>137.206.754,15</b>	<b>119.324.685,98</b>	<b>119.324.685,98</b>
Reserva Legal	6.860.337,71	5.966.234,30	5.966.234,30
Reserva de Lucros	130.346.416,44	113.358.451,68	113.358.451,68
<b>RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>54,76</b>	<b>47,62</b>	<b>47,62</b>

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A J.L. Participações e Comércio Agropastoril S.A., foi constituída em 09 de agosto de 1985, está inscrita no CNPJ sob nº 78.906.369/0001-55, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, com sede na Av. Curitiba, 339, Zona 04, no município de Maringá-PR. **2. POLÍTICA ADOTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2025 e 31/12/2024 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMLP), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei nº 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. **3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) **Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment):** A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) **Ajuste a Valor Presente:** A administração entende que os fluxos de caixa, já se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) **Ativos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) **Investimentos:** Os investimentos em coligadas são avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e os demais investimentos pelo custo de aquisição. (4). e) **Imobilizado:** Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado esteja à disposição da administração. (5). f) **Passivos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como passivos circulantes quando se espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. g) **Capital Social:** Está dividido em ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, que são classificadas no patrimônio líquido. (6). h) **Determinação do Resultado:** Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024 estão em obediência ao regime de competência. **4. INVESTIMENTOS**

Coligadas	2025		2024	
	Valor	Quantidade	Valor	Quantidade
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	108.461.586,50	92.286.297,72	92.286.297,72	92.286.297,72
Santa Terezinha Participações S.A.	605.336.693,49	515.909.371,14	515.909.371,14	515.909.371,14
JR Empreendimentos Imobiliários Ltda.	2.871.664,16	16.471.926,48	16.471.926,48	16.471.926,48
<b>Demais Investimentos</b>	<b>67.000,00</b>	<b>67.000,00</b>	<b>67.000,00</b>	<b>67.000,00</b>
Inovare - Centro de Pesq. e Desenv. Tecnológico	67.000,00	67.000,00	67.000,00	67.000,00
<b>TOTAIS</b>	<b>716.736.944,15</b>	<b>624.734.595,34</b>	<b>624.734.595,34</b>	<b>624.734.595,34</b>

**5. IMOBILIZADO**

|--|

**AMEFIL PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO AGROPASTORIL S.A.**  
**CNPJ: 81.039.687/0001-70**

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter aos senhores acionistas para apreciação e deliberação as demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025. Outrossim, colocamo-nos a disposição dos senhores acionistas para quaisquer informações que forem solicitadas. Maringá, 26 de março de 2026.

**BALANÇO PATRIMONIAL (Em Reais)**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.151.843,46</b>	<b>13.792,83</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>3.157.587,17</b>	<b>2.211,54</b>
Caixa e Bancos	1.224,02	0,66	Obrigações Tributárias	157,29	225,23
Lucros a Receber	3.150.000,00	13.172,73	Contas a Pagar	7.429,88	1.986,31
Tributos a Recuperar	619,44	619,44	Lucros a Pagar	3.150.000,00	0,00
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>217.590.955,17</b>	<b>180.992.757,47</b>	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>6.079.713,62</b>	<b>739.179,65</b>
Lucros a Receber	5.400.000,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos	389.258,01	389.258,01
Partes Relacionadas	586.222,29	591.198,16	Partes Relacionadas	227.253,43	286.719,46
Investimentos	211.604.732,88	180.341.111,48	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	63.202,18	63.202,18
Imobilizado	0,00	60.447,83	Lucros a Pagar	5.400.000,00	0,00
			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>211.505.497,84</b>	<b>180.265.159,11</b>
			Capital Social	50.000.000,00	50.000.000,00
			Ajuste de Avaliação Patrimonial - Coligadas	21.396.693,79	21.663.801,46
			Reservas de Lucros	140.108.804,05	108.601.357,65
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>220.742.798,63</b>	<b>181.006.550,30</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>220.742.798,63</b>	<b>181.006.550,30</b>

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
<b>RECEITA OPERACIONAL BRUTA</b>	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>38.771.130,74</b>	<b>33.886.486,35</b>
Vendas de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligadas)	90.000,00	0,00	Resultado Antes do IR e Contribuição Social	38.771.130,74	33.886.486,35
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(8.325,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>Ajustes:</b>		
(-) Impostos Incidentes	(8.325,00)	0,00	Resultado da Equivalência Patrimonial	(38.781.546,81)	(33.900.270,91)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>81.675,00</b>	<b>0,00</b>	Estoques	57.397,83	0,00
<b>CUSTOS DE VENDAS</b>	<b>(57.397,83)</b>	<b>0,00</b>	Baixas de Imobilizado	3.050,00	0,00
(-) Custos de Imóveis Vendidos	(57.397,83)	0,00	Juros Passivos	0,33	0,00
<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>24.277,17</b>	<b>0,00</b>	<b>Variáveis nos Ativos:</b>	<b>4.975,87</b>	<b>(16.535,48)</b>
Despesas Operacionais	38.750.138,06	33.886.456,49	Partes Relacionadas	(67,94)	217,60
Despesas Administrativas	(31.408,75)	(13.814,42)	Obrigações Tributárias	5.443,57	1.986,31
Resultado da Equivalência Patrimonial	38.781.546,81	33.900.270,91	Partes Relacionadas	(59.466,03)	28.145,99
<b>RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>38.774.415,23</b>	<b>33.886.456,49</b>	<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>917,56</b>	<b>29,86</b>
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>(234,49)</b>	<b>29,86</b>	Juros Pagos	(0,33)	0,00
Despesas Financeiras	(234,49)	0,00	<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>917,23</b>	<b>29,86</b>
Receitas Financeiras	0,00	29,86	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
<b>Outras Despesas/Receitas</b>	<b>(3.050,00)</b>	<b>0,00</b>	Aquisição de Investimentos	0,00	(29,86)
Baixas de Imobilizado	(3.050,00)	0,00	Restituição de Investimentos	306,13	0,00
<b>RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>	<b>38.771.130,74</b>	<b>33.886.486,35</b>	Lucros Recebidos	2.250.000,00	1.349.999,79
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>38.771.130,74</b>	<b>33.886.486,35</b>	<b>Caixa líquido das atividades de investimentos</b>	<b>2.250.306,13</b>	<b>1.349.969,93</b>
<b>PROPOSTA À ASSEMBLEIA GERAL</b>	<b>38.771.130,74</b>	<b>33.886.486,35</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
Reserva Legal	1.938.556,54	1.694.324,32	Lucros pagos	(2.250.000,00)	(1.349.999,79)
Reserva de Lucros	36.832.574,20	32.192.162,03	<b>Caixa líquido das atividades de financiamentos</b>	<b>(2.250.000,00)</b>	<b>(1.349.999,79)</b>
<b>RESULTADO LÍQUIDO POR AÇÃO</b>	<b>3,34</b>	<b>2,92</b>	<b>Variável líquida no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1.223,36</b>	<b>0,00</b>
			Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa	0,66	0,66
			Saldo final de caixa e equivalentes de caixa	1.224,02	0,66

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

Histórico	Capital Social	Ajuste de Aval. Patr. - Coligadas		Reservas de Lucros			TOTAL
		Aj. Aval. Patr.	Res. Reavaliação	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Ações Tesour.	
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>3.310.952,42</b>	<b>19.020.693,12</b>	<b>6.756.075,98</b>	<b>121.173.195,99</b>	<b>(3.091.344,94)</b>	<b>197.169.572,57</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(1.349.999,79)	0,00	(1.349.999,79)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligadas)	0,00	(214.269,95)	0,00	0,00	214.269,95	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligadas)	0,00	0,00	(453.574,13)	0,00	453.574,13	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	(49.440.900,02)	0,00	(49.440.900,02)
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	1.694.324,32	32.192.162,03	0,00	33.886.486,35
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>3.096.682,47</b>	<b>18.567.118,99</b>	<b>8.450.400,30</b>	<b>103.242.302,29</b>	<b>(3.091.344,94)</b>	<b>180.265.159,11</b>
Distribuição de Lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	(10.800.000,00)	0,00	(10.800.000,00)
Ajuste de Avaliação Patrimonial Reflexa (Coligadas)	0,00	(88.973,52)	0,00	0,00	88.973,52	0,00	0,00
Reservas de Reavaliação Reflexa (Coligadas)	0,00	0,00	(178.134,15)	0,00	178.134,15	0,00	0,00
Reflexo de Alterações em Reservas de Coligadas	0,00	0,00	0,00	0,00	3.269.207,99	0,00	3.269.207,99
Resultado Líquido do Exercício	0,00	0,00	0,00	1.938.556,54	36.832.574,20	0,00	38.771.130,74
<b>Saldo em 31/12/2025</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>3.007.708,95</b>	<b>18.388.984,84</b>	<b>10.388.956,84</b>	<b>132.811.192,15</b>	<b>(3.091.344,94)</b>	<b>211.505.497,84</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A Amefil Participações e Comércio Agropastoril S.A., foi constituída em 03 de outubro de 1988, está inscrita no CNPJ sob nº 81.039.687/0001-70, com natureza jurídica sob a forma de Sociedade por Ações de capital fechado, a companhia é tributada pelo Lucro Real Estimativa, tendo como atividade preponderante a participação em outras empresas, com sede na Av. Cerro Azul, 572, Sobre-Loja 06, Condomínio Lar Center Royal Plaza, Zona 02, no município de Maringá-PR. **2. POLÍTICA ADOPTADA E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** a) As demonstrações contábeis encerradas em 31/12/2025 e 31/12/2024 (comparativas), aqui compreendidos: Balanço Patrimonial (BP), Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), Demonstração dos Fluxos de Caixa - método indireto (DFC) e Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DML), foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, dos preceitos da Lei n. 6.404/1976 e demais legislações aplicáveis, aos pronunciamentos técnicos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelas normas brasileiras de contabilidade expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional da empresa. b) A administração utilizou a premissa de continuidade na elaboração das demonstrações financeiras. c) Não houve eventos subsequentes que impactassem nas demonstrações financeiras. **3. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) **Teste de Recuperabilidade para Ativos (Impairment):** A administração da empresa, fez a análise sobre a recuperabilidade dos ativos chegando à conclusão de que todos os ativos se encontram a valor recuperável, dispensando assim a realização dos testes efetivos de Impairment. b) **Ajuste a Valor Presente:** A Administração entende que os fluxos de caixa se encontram a valor presente, não havendo necessidade de ajustes. c) **Ativos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como ativo circulantes quando se espera realizar o ativo, consumo ou durante o ciclo operacional normal da entidade; espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou o ativo for caixa ou equivalentes de caixa. São classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. d) **Investimentos:** Os investimentos em coligadas estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e os demais investimentos pelo custo de aquisição. (4). e) **Imobilizado:** Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imóvel esteja à disposição da administração, sendo transferido o imóvel para o estoque com posterior alienação, e os demais bens baixados por obsolescência. (5). f) **Passivos Circulantes e Não Circulantes:** São classificados como passivo circulante quando se espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; o passivo for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. São classificados como não circulantes todos os fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. g) **Empréstimos e Financiamentos:** A empresa possui empréstimos. (6). h) **Capital Social:** Está dividido em ações ordinárias nominativas sem valor nominal, que são classificadas no patrimônio líquido. (7). i) **Determinação do Resultado:** Os resultados apurados em 31 de Dezembro de 2025 e 31 de Dezembro de 2024 estão em obediência ao regime de competência.

**4. INVESTIMENTOS**

	2025	2024
<b>Coligadas</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Usina de Açúcar Santa Terezinha Ltda.	32.077.057,71	27.288.324,30
Santa Terezinha Participações S.A.	179.527.675,17	153.052.481,05
<b>Demais Investimentos</b>	<b>0,00</b>	<b>306,13</b>
Sicred	0,00	306,13
<b>TOTAIS</b>	<b>211.604.732,88</b>	<b>180.341.111,48</b>

**5. IMOBILIZADO**

	2025	2024
<b>Descrição</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Imóveis	0,00	57.397,83
Móveis e Utensílios	0,00	3.050,00
<b>TOTAIS</b>	<b>0,00</b>	<b>60.447,83</b>

**6. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

	Exercícios	
	2025	2024
<b>Empréstimos</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Parcelas de Longo Prazo	389.258,01	389.258,01
<b>TOTAIS</b>	<b>389.258,01</b>	<b>389.258,01</b>

	Vencimentos das parcelas	
	2025	TOTAIS
2024	389.258,01	0,00
2025	0,00	389.258,01
<b>TOTAIS</b>	<b>389.258,01</b>	<b>389.258,01</b>

**7. CAPITAL SOCIAL**

	2025		2024	
	Quantidade	Valor	Quantidade	Valor
<b>Constituição</b>	<b>11.608.400</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>11.608.400</b>	<b>50.000.000,00</b>
Ações Ordinárias	11.608.400	50.000.000,00	11.608.400	50.000.000,00

**Dirretoria**  
 Julio Cesar Meneguetti  
 Wilson José Meneguetti  
 Jaime Meneguetti

**Roberto A. Firmino Cidade**  
 CRC/PR: 031507/O-0  
 Contador

**SINDICATO DA INDÚSTRIA DO VESTUÁRIO DE MARINGÁ**  
**ELEIÇÕES SINDICAIS**

Em cumprimento ao Estatuto comunico que foi registrada a seguinte chapa concorrente à eleição que será realizada no próximo dia 28 de maio de 2026, na Rua Nassib Haddad, 650 - Zona 05, em Maringá - Paraná.

**Diretoria**  
**Efetivos**  
**Presidente:**  
 Ana Rita Santos Ganassin Canassa  
**Vice-Presidente:**  
 Lucas Di Loreto Peron  
**Vice-Presidente para Finanças e Patrimônio:**  
 José Livino Caleffi  
**Vice-Presidente para assuntos de Eventos:**  
 Rebeca Saito Vinholi Ferri  
**Vice-Presidente para assuntos de Relações do Trabalho:**  
**Efetivo**  
 Simão Hirata  
**Vice-Presidente para assuntos de Fação e Prestação de Serviços:**  
 Vitor Hugo Fernandez Baldin  
**Vice-Presidente para assuntos Estratégicos:**  
 Luis Fernando Wunderlich Ferraz  
**Vice-Presidente para assuntos de Capacitação:**  
 Neiva Antonieta Bonassi Nicolao  
**Vice-Presidente para assuntos do APL:**  
 Thayane Nani Neves  
**Conselho Fiscal:**  
**Efetivos**  
 Umberto Carlos Macedo  
 Carlos Roberto Pechek  
 Charles Fernando Nocchi Piveta Assunção  
**Conselho Consultivo:**  
**Efetivos**  
 Wilson Soares Ribeiro Júnior  
 Antônio Fernandes Recco  
**Suplentes**  
 Lucas Leggi Arrias  
 William Correia Veloso  
 Ana Paula Niedermeyer Bocassanta  
**Suplentes**  
 Edson Marcelo Recco  
 Carlos Alexandre Wunderlich Ferraz

Delegados Representantes junto a FIEP:  
**Efetivos**  
 Ana Rita Santos Ganassin Canassa  
 Wilson Soares Ribeiro Júnior

Fica aberto o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para a impugnação de candidaturas a contar da publicação do presente.

Maringá, 28 de abril de 2026.

Wilson Soares Ribeiro Júnior  
 Presidente



**CONTRATA-SE**  
**LAVADOR MANOBRISTA**

**Pré-requisitos:**

- CNH categoria D ou E em situação regular;
  - Disponibilidade de horários;
  - Residir preferencialmente em Maringá, Iguatemi, Paiçandu ou Sarandi.
- A vaga não requer experiência!!!**

Interessados, enviar currículo para o e-mail:  
[recrutamento@tccc.com.br](mailto:recrutamento@tccc.com.br) ou por  
**WhatsApp (44) 99804-7407**

Contratamos pessoas com deficiência (PCD)

Data: 03/2026

**Novo Desenrola**  
**permitirá uso do**  
**FGTS em dívidas**

O governo federal deve anunciar ainda nesta semana a nova versão do programa Desenrola, que permitirá o uso do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS) na renegociação de dívidas. A informação foi confirmada pelo ministro da Fazenda, Dario Durigan, após reuniões com representantes do sistema financeiro em São Paulo.

Segundo o ministro, o uso do FGTS terá limite, sendo vinculado a um percentual do saldo disponível e direcionado exclusivamente ao pagamento das dívidas incluídas no programa. A proposta está em fase final de alinhamento com instituições financeiras e deve ser apresentada ao presidente Luiz Inácio Lula da Silva nos próximos dias.

O novo Desenrola tem como objetivo reduzir os níveis de inadimplência no país, especialmente em um cenário de juros ainda elevados. A iniciativa deve priorizar dívidas mais comuns entre as famílias brasileiras, como cartão de crédito, crédito direto ao consumidor (CDC) e cheque especial. O programa também contará com aporte do Fundo Garantidor de Operações (FGO), que servirá como suporte para viabilizar as renegociações. Em contrapartida, o governo exige das instituições financeiras a redução significativa das taxas de juros, que atualmente podem variar entre 6% e 10% ao mês. **Ag. Brasil**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ – PARANÁ**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 067/2026-PM**

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Ferramentas (Parte 3) incluindo a logística de entrega, nas especificações e na documentação levada a efeito neste Processo Administrativo, para atendimento de necessidades das Secretarias e Órgãos vinculados ao Município de Maringá, para a Demanda 2026, por solicitação da Secretaria Municipal de Logística e Compras – SELOG. Recebimento das propostas: até as 08:30 horas do dia 14 (quatorze) de maio de 2026. Abertura das propostas: às 08:30 horas do dia 14 (quatorze) de maio de 2026. Início da sessão de disputa de lances: às 08:30 horas do dia 14 (quatorze) de maio de 2026, no site [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) – COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do site: [www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia](http://www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia).

**AVISO DE PRORROGAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2026-PM**

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Insumos para a Gerência de Produção Tecnológica e equipamentos de informática para suprir a demanda das Secretarias Municipais e órgãos vinculados. Recebimento das propostas: até as 08:30 horas do dia 15 (quinze) de maio de 2026. Abertura das propostas: às 08:30 horas do dia 15 (quinze) de maio de 2026. Início da sessão de disputa de lances: às 08:30 horas do dia 15 (quinze) de maio de 2026, no site [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) – COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do site: [www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia](http://www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia).

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 081/2026-PM**

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de engenharia de manejo arbóreo urbano, compreendendo poda, desbaste, destoca, remoção de árvores com recolhimento, trituração, transporte e destinação final dos resíduos, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, veículos, insumos, EPIs e solução tecnológica integrada e indissociável para controle e emissão de laudos eletrônicos, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Limpeza Urbana – SELURB. Recebimento das propostas: até as 08:30 horas do dia 18 (dezoito) de maio de 2026. Abertura das propostas: às 08:30 horas do dia 18 (dezoito) de maio de 2026. Início da sessão de disputa de lances: às 08:30 horas do dia 18 (dezoito) de maio de 2026, no site [www.gov.br/compras/pt-br](http://www.gov.br/compras/pt-br) – COMPRASNET. O edital completo estará disponível através do site: [www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia](http://www.maringa.pr.gov.br/portalttransparencia).



**CONTRATA-SE**  
**MOTORISTA**

**Pré-requisitos:**

- CNH categoria D ou E em situação regular;
- Experiência na função comprovada em carteira;
  - Disponibilidade de horários;
- Residir preferencialmente em Maringá, Iguatemi, Paiçandu ou Sarandi.

Interessados, enviar currículo para o e-mail:  
[recrutamento@tccc.com.br](mailto:recrutamento@tccc.com.br) ou por  
**WhatsApp (44) 99804-7407**

Contratamos pessoas com deficiência (PCD)

Data: 03/2026

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <http://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/6B46-8FD6-CD20-7BE9> ou vá até o site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6B46-8FD6-CD20-7BE9



### Hash do Documento

478EE8874229FC963D43055F6CF1A3C06C667C949B435F2C4E052717245B67E3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2026 é(são) :

angelo Lugoboni - 34.263.987/0001-59 em 28/04/2026 09:54 UTC-03:00

**Nome no certificado:** Catedral Editora Comunicacao Propaganda E Pesquis

**Tipo:** Certificado Digital - CATEDRAL EDITORA COMUNICACAO PROPAGANDA E PESQUIS - 34.263.987/0001-59

### Evidências

**Geolocation:** Latitude: -23.42364116583663 Longitude: -51.93701017516209 Accuracy: 88

**IP:** 172.16.4.27

**AC:** AC SyngularID Multipla

